3.

Antichristus nuntios | plurimos premisit,
sed in Christi milites | acies divisit,
quibus arma bellica | plurima commisit
renovare cupiens, | demon quod amisit.

4.

Instituta primitus | patrum floruerunt,
qui carnis et sanguinis | curam non egerunt,
sine mundo vivere | semper studuerunt;
taliter perpetua | regna meruerunt.

5.

Benedicti regula | fuit primitiva,
placuit pre ceteris, | quia fuit diva;
primo constantissima | – sed nunc est procliva –
eminebat ceteris | et compositiva.

6.

Ab hac derivatus est | ordo Griseorum,
qui dat elemosinam | et frequentat chorum;
sudat et inflectitur | studio laborum,
unde sperat fieri | consors angelorum.

7.

Clericorum regulam | pater Augustinus
ornavit sollemniter; | post hec Norperthinus
ordinem instituit. | paulo plus, non minus,
has qui servat regulas, | Deo fit vicinus.

8.

Heu, nostris temporibus | emersit dolosa
novitas, irruitat | undique famosa.
istam plebem sequitur | turba copiosa
sperans indulgentia | frui spatiosa.

9.

Hi, quos novos nomino, | sunt fratres minores
et maiores sitiunt | nummos et honores.
Deus, qualis novitas | et quales sunt mores!
modo superveniunt | etiam sorores.

10.

Sorores, sic credite, | sunt Magdalenite,
et fratres ex opere | dicuntur Paulite,
sed, opinor, verius | sunt Ismahelite;
botrus non colligitur | dulcis ab hac vite.

11.

Erant a principio | quasi nil habentes;
modo vivunt omnia | tamquam possidentes.
raro sunt in cellulis, | semper sunt currentes;
quamvis multa habeant, | tamen sunt egentes.

12.

Castra solent querere, | claustra devitare;
domos querunt divitum, | sciunt bene quare:
vesci volunt pinguibus | et vinum potare,
contemnunt cum monachis | olus manducare.

13.

Audite, dilectissimi, | magnum detrimentum:
arbitror, a fratribus | nefas sit inventum;
indulgent pro prandio | dies bene centum,
pro quibus ipsi colligunt | aurum et argentum.

14.

Divites recipiunt | in confessione;
clericis preiudicant; | sine ratione
fremunt et concutiunt | mira torsione.
tua, dum vis, iudica, | Deus, ultione.

15.

Propter laudes hominum | predican in foro
et cum sacerdotibus | raro sunt in choro,
quosque iunxit Dommus, | contradicunt thoro.
confundantur citius! | illud supplex oro.

CARMEN 10*

Marner (?) (ca. 1210 - ca. 1280)

1.

Deus largus in naturis
cunctis dedit creaturis
sua iura facere.
ignis, aer, terra, mare
consuoverunt nobis dare,
largitatem colere.

2.

Sit avari cista fracta,
cuius manus est contracta,
quia dare noluit.
eius bursa dirumpatur
et in igne comburatur.
nulli namque profuit.

3.

Parcus dictus a parcendo,
quia parcit, sed arcendo;
sic cum rebus perditur.
parcis rebus, o tu parce,

sed non parcunt tibi Parce;
parcus cito moritur.

4.

Monstruosa res, avare,
scias, quid sit non donare:
dignum anathemate!
monstruosa res es quidem,
iuro tibi per hanc fidem,
quam cepi baptismate.

5.

Sicut Paulus attestatur,
avaritia vocatur
idolorum servitus.
hinc avarus reprobatur
nec in celis collocatur,
quia totus perditus.

CARMEN 11*

1.

Ave nobilis,
venerabilis,
Maria,
amicabilis,
comes utilis
in via,
mentes erige,
cursum dirige
per hec invia,
mores corrige,
tuo remige,
lux superna,
nos guberna
per hec maria.

2.

Tu post Dominum
celi agminum
magistra,
virgo virginum,
lucis lumen
ministra,
cor illuminans
et eliminans
queque vetera,
fons inebrians,
stella radians
super astra,
celi castra
nobis resera.

3.

Pulchra facie,
celi glorie
regina,
nobis hodie
potum gratie
propina,
potens omnium
infidelium
vim extermina,
Christo credulum
munda populum,
mundo clara,
mundo cara
mundi domina.

4.

Mater, assumus
et te querimus
devote:
ire volumus,
sed non possumus

sine te.
sola sufficis,
si nos respicis.
in hoc tramite
nobis clericis,
nostris laicis
nunc adesto,
custos esto
plebis subdite.

5.

Fortis ancora,
nostra tempora
dispone,
nostra pectora,
nostra corpora
compone.
nostra omnia
sint solatia
in te virgine.
plena gratia
dele vitia,
sis tutamen
nobis, amen,
in discrimine.

CARMEN 12*

1.

Christi sponsa Katharina,
virgo martyr et regina,
rosa florens, | fragrans inter lilia,
te collaudant | angelorum milia.

Refl.

Gaude, virgo, | Costi regis filia,
per te signa | fiunt mirabilia.

2.

Que convicit oratores
disputantes et rhetores † obstinatos | plures a Maxentio,
baptizari | suadet cum Porphyrio.

Refl.

Gaude, virgo, | Costi regis filia,
per te signa | fiunt mirabilia.

3.

Ex ipsius tumba manat
rivus, qui languentes sanat;
oleum resudat | eius tumulo,
per quod salus | datur omni populo.

Refl.

Gaude, virgo, | Costi regis filia,
per te signa | fiunt mirabilia.

CARMEN 13*

Ludus breviter de passione primo inchoatur ita. Quando Dominus cum discipulis procedere vult ad locum deputato, ubi mandatum debet esse, et in processu dicant apostoli ad Dominum:

Ubi vis paremus tibi comedere pascha?

Et Dominus respondet:

Ite in civitatem ad quendam et dicite ei: Magister dicit: «Tempus meum prope est; apud te facio pascha cum discipulis meis».

Et in deputato loco faciant mensam parari cum mensale, cum pane et vino. Et Dominus discumbat cum duodecim apostolis suis, et edentibus illis dicat:

Amen dico vobis, quia unus vestrum me traditurus est in hac nocte.

Et unusquisque pro se respondet:

Numquid ego sum, Domine?

Et Dominus respondet:

Qui intinguit mecum manum in parapside, hic me tradet. Filius quidem

hominis vadit, sicut scriptum est de illo. Ve autem homini illi, per quem filius hominis tradetur; bonum erat illi, si natus non fuisset homo ille.

Respondet Iudas:

Numquid ego sum, Rabbi?

Et Dominus dicat:

Tu dixisti.

Tunc medio tempore vadat Iudas ad pontifices et ad Iudeos et dicat:

Quid vultis michi dare, et ego vobis eum tradam?

At illi constituant ei:

Triginta argenteos.

Et ista hora accipiat Dominus panem, frangat, benedicat et dicat:

Accipite et comedite, hoc est corpus meum.

Similiter et calicem. Et postquam cenavit, Dominus dicat:

Surgite, eamus hinc; ecce appropinquabit, qui me tradet.

Et Iudas accedens ad Iesum clamando dicat:

Ave, Rabbi!

Et osculando irruat in eum. Tunc Donimus dicat:

Amice, ad quid venisti?

Iudei et milites accedant ad Dominum et manus iacent in eum et teneant eum. Et ita ducant eum ad Pilatum. Tunc discipuli omnes relicto eo fugiant. Et accusent eum coram eo in tribus causis et dicant:

Hic dixit: Possum destruere templum Dei et post triduum reedificare illud.

Secundo:

Hunc invenimus subvertentem gentem nostram et prohibentem tributa dari Cesari et dicentem se Christum regem esse.

Tertio:

Commovit populum docens per universam Iudeam et incipiens a Galilea usque huc.

Tunc Pilatus respondet:

Quid enim mali fecit?

Dicant Iudei:

Si non esset malefactor, non tibi tradidissemus eum.

Respondet Pilatus:

Accipite cum vos et secundum legem vestram iudicate eum. Ego nullam causam invenio in hoc homine. Vultis ergo, dimittam regem Iudeorum?

Iudei clamando dicant:

Non, sed crucifigatur.

Et clamando magis dicant:

Crucifige, crucifige eum!

Et Pilatus respondet:

Accipite eum vos et crucifigite!

Dicant Iudei:

Non, nos legem habemus, et secundum legem debet mori, quia filium Dei se fecit.

Respondet Pilatus:

Regem vestrum crucifigam?

Tunc dicant pontifices:

Regem non habemus nisi Cesarem.

Et Pilatus accipiat aquam et dicat:

Mundus sum a sanguine huius iusti; vos videritis.

Et baiulet sibi crucem, et ducant eum, ubi crucifigatur. Tunc unus ex militibus veniat cum lancea, tangat latus eius. Tunc ipse Dominus in cruce alta voce clamet:

Ely, Ely, lema sabactani: Deus <meus>, Deus meus, ut <quid dereliquisti me?>

Tunc Maria mater Domini veniat et due alie Marie et Iohannes. Et Maria planctum faciat quantum melius potest. Et unus ex Iudeis dicat: